4

Дело № 05-0387/41/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 ноября 2024года                                    	     г.Евпатория, ул.Горького,10/29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности
*** Рыковой Эммы Семеновны, ***,
по ч.2 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***Рыкова Э.С. совершила административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ – нарушение, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц.
1. Так, *** Рыкова Э.С. не предоставила, в установленный п. 6 ст. 85 НК РФ срок, Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство ***
2. Также она ***не предоставила, в установленный п. 6 ст. 85 НК РФ срок, Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство ***
3. Также, *** Рыкова Э.С. не предоставила, в установленный п. 6 ст. 85 НК РФ срок, Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство ***.
4. Также, *** Рыкова Э.С. не предоставила, в установленный п. 6 ст. 85 НК РФ срок, Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство ***
5. Также, *** Рыкова Э.С. не предоставила, в установленный п. 6 ст. 85 НК РФ срок, Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство ***.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.4. КоАП РФ мировым судьей вынесено определение об объединении материалов дел об административных правонарушениях ***
При рассмотрении дела, лицо, привлекаемое к административной ответственности Рыкова Э.С. пояснила, что ею как нотариусом ***Указала, что ею был пропущен срок направления сведений о выдаче вышеуказанного Свидетельства о праве на наследство по закону, которые нужно было направить до 20.12.2023, а фактически Сведения направлены 04.02.2024. При этом уточнила, что поскольку сведения ею направлялись в отношении одного Свидетельства о праве на наследство, на имя одного наследника на одну долю в праве собственности на недвижимость и фактически было совершено одно действие (бездействие) все составленные в отношении нее протоколы об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ подлежат объединению в одно производство. Кроме того, ходатайствовала об освобождении ее от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях нотариуса Евпаторийского городского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Рыковой Э.С. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.6 КоАП РФ, а именно нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 6 ст. 85 НК РФ срок сообщения о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговые органы по месту своего нахождения.
На основании п.6 ст. 85 НК РФ органы (учреждения), уполномоченные совершать нотариальные действия, и нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство и о нотариальном удостоверении договоров дарения в налоговые органы соответственно по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. При этом информация об удостоверении договоров дарения должна содержать сведения о степени родства между дарителем и одаряемым.
При рассмотрении дела установлено, что *** Рыковой Э.С. ***
04.02.2024, с нарушением срока, нотариусом Рыковой Э.С. по телекоммуникационным каналам связи в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым направлены сведения по Форме ПН о ***
 При этом, из предоставленных Рыковой Э.С. «Сведений по наследству» установлено, что указанные Сведения, направленные по каждому объекту недвижимости (земельный участок, жилой дом, летняя кухня, сарай, уборная) сформированы и направлены в поочередно в один и тот же день 04.02.2024.
Вина Рыковой Э.С. в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколами об административном правонарушении: ***
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность является признание вины, отягчающих ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 1 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса (ч. 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
С учетом взаимосвязанных положений ч. ч. 2, 3 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях замена наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч.ч. 2, 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, которая ранее к административной ответственности не привлекалась (иные данные в материалах дела отсутствуют), отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенные лицом нарушения не повлекли причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, считаю возможным назначить Рыковой Э.С. наказание с применением ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая доводы лица, привлекаемого к административной ответственности относительно применения положений статьи 2.9 КоАП РФ, полагаю необходимым отметить.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Квалификация правонарушения в качестве малозначительного может иметь место только в исключительных случаях, исходя из оценки конкретных обстоятельств его совершения.
Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства, в силу частей 2, 3 статьи 4.1 КоАП РФ, учитываются при назначении административного наказания.
В соответствии с абзацем третьим пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Существенная угроза охраняемым общественным отношениям может выражаться не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении субъекта к исполнению своих обязанностей, что имело место в данном случае (доказательства наличия иной причины неисполнения соответствующей обязанности должностным лицом в материалах дела отсутствуют).
Таким образом, основания для признания правонарушения малозначительным и освобождения лица, привлекаемого к административной ответственности Рыковой Э.С. от административной ответственности отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, ч. 5 ст. 4.4, ч. 1 ст. 15.33.2, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                 ПОСТАНОВИЛ:
*** Рыкову Эмму Семеновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.
В соответствии со ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначенное наказание заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                      /подпись/                		Е.Г. Кунцова